
DECRETO N.  2417 Del   21/02/2023

Identificativo Atto n.   324

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEL BANDO DI SOSTEGNO AI QUARTIERI
FIERISTICI LOMBARDI 2023 E ASSUNZIONE DEI RELATIVI IMPEGNI

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 1 pagina di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE
DELLA U.O. COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTI:
● la l.r. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di  commercio  e  fiere”  che disciplina,  tra  l’altro,  le  competenze  della 
Regione in materia fieristica, ed in particolare l’art.  147 “Promozione e 
sviluppo del  sistema fieristico  regionale”,  secondo cui  la  Regione può 
concorrere a sostenere, attraverso la concessione di contributi in conto 
capitale,  progetti  di  qualificazione  dei  centri  fieristici,  progetti  di 
infrastrutturazione e di delocalizzazione dei centri;

● il regolamento regionale n. 5 del 12 aprile 2003 di attuazione della l.r. 10 
dicembre  2002,  n.  30  “Promozione  e  sviluppo  del  sistema  fieristico 
lombardo”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplina,  tra 
l’altro,  i  requisiti  minimi  per  il  riconoscimento  ai  quartieri  fieristici  della 
qualifica  internazionale,  nazionale  e  regionale  e  le  modalità  per  la 
verifica e il controllo di tali requisiti;

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo, approvato con d.c.r. n. XI/64 del 
10/07/2018, che individua tra le proprie priorità lo sviluppo dell’innovazione e della 
competitività dei quartieri fieristici e delle manifestazioni lombarde;

RICHIAMATI:
● la d.g.r. n. 7109 del 10/10/2022, che approva i criteri  per l’emanazione 

del  “Bando  di  sostegno  ai  quartieri  fieristici  lombardi  2023”,  con  una 
dotazione di € 3.500.000,00;

● il d.d.u.o. n. 14973 del 19/10/2022, con cui è stato approvato il “Bando di 
sostegno ai quartieri fieristici lombardi 2023”;

● il d.d.u.o n.18778 del 21/12/2022 con cui è stato prorogato il termine per 
la valutazione delle domande presentate ad esso relative;

DATO ATTO che il bando e il d.d.u.o. n. 18778/2022 sopra richiamati prevedono:
● la  concessione  ai  soggetti  proprietari  o  gestori  di  quartieri  fieristici 

riconosciuti  di  livello internazionale e nazionale di  una agevolazione a 
fondo  perduto  per  la  realizzazione  di  progetti  di  riqualificazione  e 
adeguamento delle strutture e di sviluppo della gamma dei servizi offerti;

● uno  stanziamento  di  €  3.500.000,00  che  trova  copertura  sul  capitolo 
14.01.203.6841 dell’esercizio finanziario 2023; 

● la possibilità di presentare domanda dal 25 ottobre 2022 al 23 novembre 
2022 tramite la piattaforma informatica Bandi Online;

1



● la valutazione delle domande pervenute tramite:

● una fase di istruttoria formale sui requisiti di ammissibilità;
● una fase di valutazione di merito dei progetti effettuata a cura di un 

apposito  Nucleo  di  Valutazione,  con  l’assegnazione  a  ciascun 
progetto di  un punteggio da 0 a 100 e la previsione di  una soglia 
minima  di  punteggio  da  ottenere  pari  a  60  punti,  a  pena  di 
inammissibilità;

● l’ammissione delle domande, con valutazione almeno sufficiente, sulla 
base  dell’ordine  del  punteggio  di  merito  del  progetto,  fino  ad 
esaurimento delle risorse;

● la concessione degli aiuti sulla base del “Regime quadro regionale per il 
sostegno alle imprese presenti sul territorio regionale colpite dalla crisi”, di 
cui alla d.g.r. n. 7027 del 26/09/2022, nei limiti e alle condizioni di cui alla 
sezione 2.1 della Comunicazione 2022/C 1890 del 24/03/2022 “Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina”, di cui all’Aiuto 
di Stato SA.103947.

l
● la  conclusione  del  procedimento  entro  90  giorni  dal  termine  per  la 

presentazione delle domande;

RICHIAMATO il d.d.g. n. 176 del 12/01/2023, con cui è stato costituito il Nucleo di 
Valutazione  per  l’istruttoria  di  merito  delle  domande  presentate  sul  bando  in 
oggetto;

DATO ATTO che, in fase di costituzione del Nucleo di Valutazione di cui al decreto 
176/2023,  in  applicazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione 
vigente  adottato  con  d.g.r.  n.  XI/6089  del  14  marzo  2022,  sono  stati  svolti  i  
necessari  accertamenti  sull’assenza di  precedenti  per  reati  contro  la  pubblica 
amministrazione (previsti dal capo I Titolo II – Libro secondo del Codice penale), 
come  stabilito  dall’art.  35  bis  del  d.lgs.  165/2011,  nonché  quelli  relativi  alla 
insussistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi che ostino, ai sensi 
della  normativa,  all’espletamento  dell’incarico  in  argomento,  attraverso 
l’acquisizione di  dichiarazioni  sostitutive di  certificazione rese dagli  interessati  ai 
sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;

DATO ATTO  che sono state effettuate le verifiche a campione sulle dichiarazioni 

2



sostitutive di  certificazione acquisite ai  sensi  del “Piano triennale di  prevenzione 
della corruzione” rese da un membro, estratto a sorte,  del  suddetto Nucleo di 
Valutazione tramite:

● richiesta alla competente Procura della Repubblica di informazioni circa 
l'insussistenza o meno di carichi pendenti per i reati previsti nel Capo I del 
Titolo  II  del  Libro  secondo  del  Codice  Penale,  per  la  quale  è  stato 
acquisito il certificato (prot. n. O1.2023.0002673 del 13/02/2023) dal quale 
risulta l’assenza di carichi pendenti;

● richiesta  del  Certificato  di  Famiglia  al  competente  Comune,  prot.  n. 
O1.2023.0000733  del  19/01/2023,  e  verifica  della  titolarità  di  eventuali 
incarichi  presso  imprese  o  cariche  pubbliche  presso  Pubbliche 
Amministrazioni, per il  membro estratto e i  suoi  partenti  e affini  entro il 
secondo  grado,  tramite  consultazione  del  Registro  delle  Imprese  e 
dell’Anagrafe degli amministratori locali e regionali tenuta dal Ministero 
dell’Interno;

DATO ATTO che:
● sono pervenute, in risposta al bando in oggetto, 9 domande;
● a  conclusione  dell’istruttoria  formale,  tutte  le  9  domande  presentate 

risultano ammissibili alla valutazione di merito;

DATO ATTO che il  suddetto  Nucleo di  Valutazione,  nelle  sedute  del  18,  24,  31 
gennaio e 14 febbraio 2023, come da verbali agli atti dell’ufficio:

● ha  esaminato  le  9  domande  formalmente  ammissibili,  assegnando  a 
ciascuna i punteggi di cui all’Allegato A;

● ha valutato 9 progetti  come ammissibili,  per  un totale di  agevolazioni 
concedibili pari a € 2.399.700,00, inferiore allo stanziamento iniziale di € 
3.500.000,00;

DATO ATTO che, con le risorse della dotazione iniziale di € 3.500.000,00, è possibile 
finanziare integralmente i 9 progetti;

RITENUTO pertanto:
● di  approvare  la  graduatoria  dei  9  progetti  ammessi  alla  fase  di 

valutazione di  merito, sulla base dei  punteggi assegnati  dal  Nucleo di 
Valutazione, e di dare atto delle spese ammissibili per ciascun progetto, 
di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

● di concedere gli  aiuti  relativi  ai  9 progetti  valutati  come ammissibili  ai  
soggetti  beneficiari ivi elencati, con indicazione dei codici CUP e COR 
connessi a ciascun progetto e a ciascun aiuto concesso, per l’importo 
totale di € 2.399.700,00;

3



PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente che  sottoscrive  il  presente  atto, la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.M. 31 maggio 2017, n. 115, che ha approvato il Regolamento recante la 
disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), ai 
sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni;

DATO  ATTO di  aver  proceduto  all’acquisizione  delle  Visure  Aiuti  rilasciate  dal 
Registro Nazionale Aiuti previste all’art. 14 del Regolamento richiamato e di aver 
adempiuto agli obblighi di registrazione degli Aiuti di cui agli art. 8 e 9 dello stesso;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alle  spese oggetto  del  presente 
provvedimento  prevede la verifica della  regolarità  contributiva dei  beneficiari, 
che verrà eseguita al momento dell'erogazione dei contributi;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

4



DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  relativo  procedimento 
entro il termine di 90 giorni come previsto dal d.d.u.o n.18778 del 21/12/2022;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTE:
● la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni, nonché 

il  regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del 
bilancio di previsione del triennio corrente;

● la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale”;

RICHIAMATA  la d.g.r.  n.  XI/5826 del  29 dicembre 2021 avente ad oggetto “XIX 
Provvedimento  Organizzativo  2021”,  con  la  quale  è  stato  conferito  a  Roberto 
Lambicchi l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti Distributive e Fiere, con 
competenza in materia di strumenti ed interventi per lo sviluppo e la competitività 
del sistema fieristico lombardo;

DECRETA

1. di  approvare  la  graduatoria  dei  9  progetti  ammessi  alla  fase  di 
valutazione di merito, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del  presente  atto,  sulla  base  dei  punteggi  assegnati  dal  Nucleo  di 
Valutazione, dando atto delle spese ammissibili per ciascun progetto;

2. di  concedere gli  aiuti  relativi  ai  9 progetti  valutati  come ammissibili  ai  
soggetti  beneficiari ivi elencati, con indicazione dei codici CUP e COR 
connessi a ciascun progetto e a ciascun aiuto concesso, per l’importo 
totale di € 2.399.700,00;

3. di  assumere  impegni  a  favore  dei  beneficiari  indicati  nella  tabella 
seguente   con  imputazione  ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati, 
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di 
imputazione:

5



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

CREMONAFIERE S.P.A. 20439 14.01.203.6841 400.000,00 0,00 0,00

CENTRO FIERA S.P.A. 163145 14.01.203.6841 400.000,00 0,00 0,00

PROMOBERG S.R.L. 153596 14.01.203.6841 400.000,00 0,00 0,00

FIERA  MILLENARIA  DI 
GONZAGA S.R.L.

145547 14.01.203.6841 91.500,00 0,00 0,00

SPA IMMOBILIARE - FIERA 
DI BRESCIA

309026 14.01.203.6841 172.000,00 0,00 0,00

PROMOVARESE S.R.L. 435278 14.01.203.6841 91.000,00 0,00 0,00

VILLA ERBA S.P.A. 88833 14.01.203.6841 400.000,00 0,00 0,00

ENTE FIERE DEI CASTELLI DI 
BELGIOIOSO E SARTIRANA

95120 14.01.203.6841 45.200,00 0,00 0,00

LARIOFIERE 103430 14.01.203.6841 400.000,00 0,00 0,00

4. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati;

5. di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  potrà  essere 
presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
della Lombardia, entro 60 giorni dalla data di ricevimento della notifica 
dell’atto, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla suddetta data di ricevimento;

6. di  attestare  che contestualmente  alla  data di  adozione del  presente 
atto si  provvede alla pubblicazione di cui agli  artt.  26 e 27 del D. Lgs. 
33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia e sul sito internet www.bandi.regione.lombardia.it.

Il Dirigente

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


Allegato A - Graduatoria delle domande presenatate

ID domanda Denominazione impresa Codice fiscale Quartiere fieristico
Esito istruttoria 

formale

Punteggio 

istruttoria tecnica

 Spese 

presentate 

 Contributo 

richiesto 

 Spese 

ammesse 

 Contributo 

concesso 
CUP COR

4211159 CENTRO FIERA S.P.A. 01581200985 Fiera di Montichiari (BS) Ammesso 100       931.051,00 €       400.000,00 €       931.051,00 €       400.000,00 € E29G23000060009 	10491485

4082572 VILLA ERBA S.P.A. 01620430130
Villa Erba - Cernobbio 

(CO)
Ammesso 88       863.990,00 €       400.000,00 €       863.990,00 €       400.000,00 € E99G23000290009 10491686

4213687 PROMOBERG S.R.L. 01542150162 Fiera di Bergamo Ammesso 76       849.001,00 €       400.000,00 €       820.512,00 €       400.000,00 € E19G23001620009 10491580

4236317 LARIOFIERE 00579730136 Lariofiere - Erba (CO) Ammesso 73       831.796,41 €       400.000,00 €       821.401,41 €       400.000,00 € E39G23000100009 10491743

4197875 FIERA MILLENARIA DI GONZAGA S.R.L. 01822250203
Fiera Millenaria - 

Gonzaga (MN)
Ammesso 72       183.000,00 €         91.500,00 €       183.000,00 €         91.500,00 € E39G23000070009 10491622

4212910 PROMOVARESE S.R.L. 02913900128
Malpensafiere - Busto 

Arsizio (VA)
Ammesso 72       182.000,00 €         91.000,00 €       182.000,00 €         91.000,00 € E39G23000080009 10491671

3970441 CREMONAFIERE S.P.A. 00158700195 Fiera di Cremona Ammesso 70       823.000,00 €       400.000,00 €       823.000,00 €       400.000,00 € E19G23001610009 10491317	

4217208
S.P.A. IMMOBILIARE - FIERA DI 

BRESCIA
03151460171 Brixia Forum - Brescia Ammesso 62       344.000,00 €       172.000,00 €       344.000,00 €       172.000,00 € E89G23000030009 10491643

4209075
ENTE FIERE DEI CASTELLI DI 

BELGIOIOSO E SARTIRANA
01440550182 Castello di Belgioioso (PV) Ammesso 60         90.400,00 €         45.200,00 €         90.400,00 €         45.200,00 € E39G23000090009 10491725

 Totale    2.399.700,00 € 


